
REAL DECRETO-LEY 1/1989, DE 22 DE MARZO, POR EL QUE SE RE-
GULA EL TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS DERECHOS DE
SUSCRIPCION Y DE LAS LETRAS DEL TESORO PARA NO RESI-
DENTES ((<BOE» n6m . 70, de 23 de marzo de 1989) .

Adoptado en el Consejo de Ministros de 22-111-1989 y presentado en e! Con-
greso de !os Diputados el 27-111-1989.

Convalidaci6n por el Pleno: 13-IV-1989 . <<Diario de Sesiones» (PIeho),
. n6m . 185 .

BOCG Congreso de los Diputados, Serie A, n6m. 115-1, de 2l-IV-1989 .
Convalidaci6n : «BOE» n6m . 92, de 18 de abril de 1989 .
El presente Real Decreto-ley, al convalidarse por el Pleno de la Camara, se

acord6 fuera tramitado como proyecto de ley . Caduc6 como cal al fina-
lizar la III Legislatura .

La rapidez y dinamismo de los mercados finan-
cieros exige un continuo esfuerzo de adaptaci6n de
la normativa tributaria . En efecto, to que se ha dado
en Ilamar, en los ultimos tiempos, «ingenieria finan-
ciera», trata de dar respuesta a las necesidades de
inversi6n y financiaci6n que concurren a aquellos
mercados, asi como, en cierta medida, de encon-
trar soluciones que supongan un menor coste fiscal
y que se acercan peligrosamente, en ocasiones, a si-
tuaciones dificilmente compatibles con los princi-
pios constitucionales de generalidad, justicia, igual-
dad y capacidad econ6mica, pilares bAsicos de todo
sistema tributario moderno .

El presence Real Decreto-ley pretende dar solu-
ci6n a dos cuestiones ampliamente debatidas .

La primera es la referente a la tributaci6n en la
transmisi6n de derechos de suscripci6n preference
de valores representativos del capital de [as Socie-
dades . Se trata de una de [as cuestiones que mayo-
res dudas ha suscitado desde la reforma fiscal ini-
ciada en 1978 .

La dificultad en cuanto al cAlculo del beneficio
obtenido en la enajenaci6n de los referidos dere-
chos Ilev6 a la normativa vigente en materia de im-
puestos personales -Ley 44/1978, de 8 de septiem-
bre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas, y Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Im-
puesto sobre Sociedades- a adoptar una soluci6n
pragmatica, consistente en considerar el importe
obtenido por el transmitente como distribuci6n pa-

trimonial y permitir, pues, la disminuci6n, en esa
misma cuantia, del valor de adquisici6n a efectos
fiscales, de los valores de los que los derechos de
suscripci6n procedian . Respecto de esta norma, tan
s61o se admitia la excepci6n de aquellas Sociedades
que, aplicando la regla anterior, se vefan obligadas
a contabilizar el valor de adquisici6n de los valores
por un importe negativo . En este caso especifico,
el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades,
aprobado por Real Decreto 2631/1982, de 15 de oc-
tubre, recogia un sistema obligatorio de reflejo del
coste patrimonial de los derechos enajenados a tra-
v6s de la igualaci6n de los costes unitarios por va-
lor, antes y despuds de la ampliaci6n en curso . El
procedimiento se admitia optativamente, ademas,
para cualquier Sociedad y Entidad sujeta al Impues-
to sobre Sociedades .
La utilizaci6n de las normas anteriores ha dado

lugar, en los ultimos tiempos, a una proliferaci6n
de operaciones que, bajo la apariencia de una sim-
ple enajenaci6n de derechos de suscripci6n, ban
pretendido ocultar una verdadera transmisi6n total
o partial del activo social sin tributaci6n de plusva-
lias por parte del transmitente, llegando incluso al
dudoso y, desde luego, dificilmente comprensible
resultado de computar para las personas fisicas
transmitentes un valor de adquisici6n negativo, a
efectos fiscales, de los valores de los cuales proce-
den los derechos enajenados .

Por otro lado, no pueden desconocerse los bene-
ficiosos efectos que la normativa hasta ahora vigen-
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to tiene en relaci6n eon aquellas Sociedades que,
pretendiendo la introducci6n de sus valores en el
mercado bursAtil, acuden a la f6rmula de la previa
ampliaci6n de capital para la mejor atomizaci6n de
su accionariado sin traslado a sus antiguos socios de
una carga fiscal inmediata . Tales efectos avalan el
mantenimiento de la cicada regulaci6n en relaci6n
a dichas Sociedades . La soluci6n contraria supon-
dria una importance traba fiscal a la dimensi6n de
un mercado de valores como el espanol, calificado,
tradicionalmente, como de excesivamente estrecho .
Sin embargo, parece razonable evitar, incluso res-
pecto de las Sociedades que esti;n o pretenden es-
tar en el mercado burAtil, la posibilidad, ya citada
anteriormente, de existencia de valores de adquisi-
ci6n negativos a efectos fiscales, respecto de los va-
lores de los cuales proceden Ins derechos ena-
jenados .
En otro orden de ideas, se hace preciso comple-

mentar el articulo 108 de la recientemente aproba-
da Ley del Mercado de Valores, a los efectos de evi-
tar que, a trav6s de la t6cnica de la enajenaci6n de
Ins derechos de suscripci6n preferente de acciones,
se consiga salvar la excepci6n que, para las trans-
misiones de valores de Sociedades cuyo activo ten-
ga una importante composici6n inmobiliaria, se
contiene en el citado precepto .

El segundo tema que se aborda en el articulado
del presente Real Decreto-ley es el referente a la
tributaci6n efectiva de las Letras del Tesoro suscri-
tas por no residences .

Es bien sabido que las Letras del Tesoro sn titu-
los de la deuda publica que constituyen instrumen-
to regulador de intervenci6n en el mercado mone-
tario . Como consecuencia de este carActer, los in-
tereses procedentes de estos activos (diferencia en-
tre el precio de adquisici6n y el de enajenaci6n o,
en su caso, reembolso), no estan sujetos a ningun
tipo de retenci6n a cuenta . Esta circunstancia, uni-
da a la falta de normas claras, en relaci6n a la res-
ponsabilidad del pago del impuesto correspondien-
te al inversor no residence, han generado unas ex-
pectativas injustificadas de inversi6n sin carga tri-
butaria y las correspondientes incertidumbres entre
los inversores extranjeros . Por todo ello, se hace
preciso la articulaci6n de un precepto de rango su-
ficiente, que instrumente a trav¬s de las Entidades
gestoras que intervienen en las operaciones descri-
tas, la realizaci6n del ingreso del importe definitivo
del impuesto correspondiente al inversor no resi-
dente, si bien permitiendo la aplicaci6n del tipo de
gravamen de los Convenios de doble imposici6n
que Sean aplicables . Se trataria, pues, de aliviar los
trAmites formales vigentes que se circunscriben a la
aplicaci6n del tipo de gravamen general y a un pos-
terior cxpediente de reducci6n de tipo de gravamen
y devoluci6n de diferencias .

La naturaleza de estas medidas y su influencia so-
bre los mercados financieros de todo orden que
existen en Espana, dada su capacidad de producir
movimientos especulativos o competitivos indesea-
bles para su buen funcionamiento, asi como su ca-
rActer extraordinario y urgente, obligan al Gobier-
no a recurrir a la figura del Real Decreto-ley para

su regulaci6n, de conformidad con las previsiones
que al respecto se contienen en nuestra Ley Cons-
titucional .

En su virtud, en use de la autorizaci6n conteni-
da en el articulo 86 .1 de la Constituci6n Espanola,
y previa deliberaci6n del Consejo de Ministros en
su reuni6n del dia 22 de marzo de 1989,

DISPONGO :

Articulo 1 .°-Tributaci6n en la transmisi6n de dere-
chos de suscripci6n preferente

1 . A partir de la entrada en vigor del presente
Real Decreto-ley, el importe obtenido por la trans-
misi6n de derechos de suscripci6n procedentes de
valores representativos del capital de Socidades que
no coticen en Bolsa, se considerar3 como incremen-
to de patrimonio a efectos del Impuesto sobre la
Renta de [as Personas Fisicas o del Impuesto sobre
Sociedades del transmitente, correspondientes al
periodo impositivo en que se haya producido la
transmisi6n de los derechos .
A Ins efectos de to dispuesto en este apartado, el

periodo de generaci6n del incremento de patrimo-
nio ser5 el comprendido entre el momento de la ad-
quisici6n del valor del que proceda el derecho y el
de la transmisi6n de este ultimo .
2 . Igualmente, a partir de dicha fecha, la tribu-

taci6n del importe obtenido por la transmisi6n de
derechos de suscripci6n correspondientes a valores
representativos del capital de Sociedades que coti-
cen en Bolsa, continuar5 rigi6ndose por to dispues-
to en la letra a) del apartado 8 de articulo 20 de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, del Impuesto so-
bre la Renta de [as Personas Fisicas, y en el articu-
lo 75 del Reglamento del Impuesto sobre Socieda-
des, aprobado por Real Decreto 2631/1982, de 15
ce octubre .
No obstante to previsto en el apartado 1 de este

articulo, se regir5 tambi6n por to dispuesto en el
pArrafo anterior la tributaci6n del importe obteni-
do por la transmisi6n de derechos de suscripci6n re-
sultantes de ampliaciones de capital realizadas con
objeto de incrementar el grado de difusi6n de las ac-
ciones de una Sociedad con caracter previo a su ad-
misi6n a negociaci6n en Bolsa de Valores . La no
presentaci6n de la solicitud de admisi6n en el plazo
de dos meses a contar desde que tenga lugar la am-
pliaci6n de capital, la retirada de la cicada solicitud
de admisi6n, la denegaci6n de la admisi6n o la ex-
clusi6n de la negociaci6n antes de haber transcurri-
do dos anos del comienzo de la misma, determina-
rtin la tributaci6n de los derechos de suscripci6n
conforme al apartado 1 .
Siempre que el importe obtenido en la transmi-

si6n de derechos de suscripci6n preferente sea su-
perior al valor de adquisici6n de los valores de los
cuales proceden tales derechos, la diferencia posi-
tiva deber3 tributar segun to establecido en el apar-
tado 1 de este articulo.
3 . Lo dispuesto en el articulo 108 de la

Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valo-
res, ser5 de aplicaciOn, igualmente, cuando a tra-
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ves de la transmisi6n de derechos de suscripci6n
preferente se consiga la adquisici6n del control de
una Sociedad cuyo activo social est6 constituido al
menos en un 50 por 100 por inmuebles situados en
territorio espanol .

Articulo 2. °-Tributacidn de !os rendimientos proce-
dentes de Letras de! Tesoro, obtenidos por no resi-
dentes sin mediacidn de establecimiento permanente

Las Entidades Gestoras del Sistema de Anota-
ciones en Cuenta de las Letras del Tesoro estar6n
obligadas a retener e ingresar en el Tesoro, como
sustitutos del contribuyente, el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas o el Impuesto sobre
Sociedades,correspond ientes alosrendimientos de
estos activos financieros obtenidos por inversores
no residences en Espana, sin establecimiento per-
manence .

En aquellos casos en que sea de aplicaci6n un
Convenio de Doble Imposici6n suscrito por Espa-
oa, la retenci6n se efectuar5 al tipo tributario pre-
visto en el Convenio, debiendo conservarse por la
Entidad, a disposici6n de la Administraci6n Tribu-
taria, la documentaci6n justificativa del tipo apli-
cado .

DISPOSICION FINAL

El presence Real Decreto-ley entrard en vigor el
mismo dia de su publicaci6n en el «Boletin Oficial
del Estadoo .
Dado en Palma de Mallorca a 22 de marzo de

1989 .

El Presideme del Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .

RESOLUCION DE 13 DE ABRIL DE 1989, DEL CONGRESO DE LOS
DIPUTADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACION DEL
ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DECRETO-
LEY 1/1989, DE 22 DE MARZO, POR EL QUE SE REGULA EL TRA-
TAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS DERECHOS DE SUSCRIPCION
Y DE LAS LETRAS DEL TESORO PARA NO RESIDENTES («BOE
n6m . 92, de 18 de abril de 1989) .

De conformidad con to dispuesto en el artfcu-
lo 86 .2 de la Constituci6n, el Congreso de los Dipu-
tados, en su sesi6n del dia de hoy, acord6 convali-
dar el Real Decreto-ley 1/1989, de 22 de matzo, pot
el yue se regula el tratamiento tributario de los de-
rechos de suscripci6n y de las tetras del Tesoro para
no residences .

Se ordena la publicaci6n para general cono-
cimiento .

Palacio del Congreso de los Diputados, 13 de
abril de 1989.-El Presidente del Congreso de los
Diputados, Felix Pons Irazazabal .
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